videt et Patrem meum. Quomodo tu dicis : Ostende nobis Patrem? Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba quæ ego loquor, a meipso non loquor, Pater autem in me manens ipse facit opera. Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? Alioquin propter opera ipsa credite. Amen, amen dico vobis : Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado, et quodcumque petieritis Patrem in nomine

suis avec vous, et vous ne me connaissez pas? Philippe, qui me voit, voit aussi mon Père. Comment dis-tu, toi : Montrez-nous le Père? Ne croyez-vous point que je suis en mon Père, et mon Père est en moi? Les paroles que je vous dis, je ne les dis pas de moi-même. Mais mon Père qui demeure en moi fait lui-même les œuvres. Ne croyez-vous pas que je suis en mon Père, et que mon Père est en moi? ⁹ Croyez-le au moins à cause de mes œuvres. En vérité, en vérité je vous le dis : ¹⁰ Celui qui croit en moi fera aussi lui-

9. Le Sauveur avait prouvé par beaucoup de miracles qu'il était envoyé de Dieu et Dieu lui-même. Il veut maintenant que tous ces faits soient acceptés comme autant de témoignages irréfragables de sa mission et de sa divinité, parce que ce sont des œuvres faites au nom de son Père. Le seul miracle de la résurrection de Lazare, si l'on a soin d'en analyser les causes, est une preuve qui défilera toujours toutes les objections.

10. Cette promesse, vérifiée dès les premiers jours du christianisme, a de quoi surprendre tout à la fois les fidèles serviteurs, et de quoi les attacher invinciblement à un Maître si puissant et si plein de tendresse. Les Actes des Apôtres, écrits par saint Luc, et l'histoire entière de l'Église établissent à chaque page que les Apôtres, les hommes apostoliques et d'innombrables thaumaturges, ont exercé sur la nature une sorte de souveraineté. Mais bien loin d'enlever à Jésus-Christ cette gloire, tous ces hommes l'ont attribuée à lui seul, assis à la droite de son Père, et à son Père qui continue d'être glorifié en lui. Il est de foi que l'ombre de saint Pierre suffisait pour guérir instantanément les malades que l'on apportait sur le passage de l'Apôtre. A quoi bon rapporter ici une longue série de miracles, opérés à la prière des serviteurs de Dieu, et jugés plus grands que ceux qui sont racontés dans l'Évangile? Jésus-Christ a dit qu'il en serait ainsi; cela est donc certain.

même les œuvres que je fais, et il en fera de plus grandes encore, parce que je m'en vais à mon Père, ¹¹ et quelque chose que vous demandiez à mon Père en mon nom, je le ferai, afin que le Père soit glorifié dans le Fils. Si vous me demandez quelque chose en mon nom, je le ferai.

meo hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio. Si Quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.

Paragraphe Deuxième

CONTINUATION

DU MÊME DISCOURS

¹ Si vous m'aimez, gardez mes commandements; et moi je prierai mon Père, et il vous donnera ² un autre Paraclet,

(a) Si diligitis me, mandata mea servate; et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut

« J. XIV.
1°-26.

11. L'Église, instruite par Jésus-Christ, adresse ses prières tantôt au Père et tantôt au Fils; mais elle les appuie exclusivement sur les mérites du Fils, qui est le médiateur unique auquel elle rend honneur et gloire, avec le Père et le Saint-Esprit.

1. Nul ne peut, sans une révélation spéciale de Dieu, connaître avec une certitude de foi, avec une certitude absolue, qu'il possède l'amour de Dieu et la grâce sanctifiante, ainsi que l'a défini le Concile de Trente (Sess. VI, c. vi); néanmoins le meilleur signe de la justification est celui qui résulte de l'observance des commandements. Les Apôtres étaient certainement tous, à l'exception de Judas, dans la grâce de Dieu, puisque Jésus-Christ même venait de le leur assurer, au moment de leur laver les pieds: *Et vos mundi estis, sed non omnes*. Et puisque la charité était répandue dans leur âme, ils avaient aussi le Saint-Esprit, par qui elle se répand. Mais Jésus-Christ va en demander pour eux à son Père une diffusion permanente, visible, beaucoup plus abondante.

2. Le Sauveur, pour consoler ses Apôtres fidèles au moment de les

maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem agnoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Adhuc modicum, et mundus me jam non videt. Vos autem videtis me, quia ego vivo,

pour qu'il demeure éternellement avec vous, l'Esprit de vérité que le monde ne peut recevoir, parce qu'il ne le voit pas et ne le connaît pas. ³Mais vous, vous le connaîtrez, parce qu'il demeurera au milieu de vous et qu'il sera en vous. ⁴Je ne vous laisserai point orphelins; je viendrai à vous. ⁵Encore un peu de temps, et le monde ne me verra plus. ⁶Mais vous, vous

quitter, leur promet un autre Paraclet, non pas pour un peu de temps, mais pour toujours; il se donne à lui-même le nom de *Paraclet*, c'est-à-dire de *consolateur* et d'*avocat*. Cet esprit de vérité, cet esprit essentiellement véridique, et qui enseigne la vérité, les hommes uniquement attachés aux choses sensibles, et qui ne songent qu'aux biens de la vie présente, les hommes du monde sont incapables de le recevoir.